平成 28 年 9 月度 日の里９丁目組長会議事要旨     H28.9.17(土)19：00～

出席者 ２２人 欠席者 ５人

1. 日の里コミュニティ運営協議会 9月度役員会報告

 ① お願い：「赤い羽根共同募金」協力のお願い（資料-1）：福岡県共同募金会宗像市支会

募金袋などの資料を 10 月 1 日の配布時に配布長あて配布する。これは地域の福祉推進のた

めの募金であり、日赤の募金とは異なる。自由意思であるが、ご協力をお願いしたい。１所

帯あたり 700円が目標。

② お知らせ：「ココカラカフェ」の提案と協力のお願い ：ココカラ日の里

 毎月１回、日の里町内会を「CoCokara日の里」に招待（９丁目はH29年 6月予定）、

ココカラ日の里内の３事業者（ココカラ運営協議会、在宅看護ステーション；ミモザ、託児；

チャイルドハウス）の紹介。意見交換など。

日程など詳細は後日決定。

③ ミモザの説明会： 9月 25日（日）10：30から 12：00 ；訪問看護説明会

 どなたでも参加自由、無料。

A：協議事項

（1）まちづくり懇談会について

今年度は申請しないことにした。

（2）市長ふれあい懇談会について

2～3か月を目途に内容を検討することとした。

 ご希望が有れば町内会長に申し込んでください。

例えば、９丁目西側 JR 線路沿いの道路 歩道が狭く歩くのに不安感がある。

山側を削るか、谷側にペデストリアン・デッキ（張り出し道路橋）を取り付けてほしい。

など。

 （3）8月度役員会議事録（案）   ・・・・・・・・・・承認

B：報告事項

（1） 会長報告

1）まちづくり推進特別委員会報告

 8/7「cocokaraひのさと」オープニングセレモニー開催。

(2) 会計報告

 1）8月度収支報告・・・資料により報告

 （3） 各部会報告

   ①教育文化部会： 9/17クッキー教室。 文化祭の意見交換。

おいでおいでクラブ：10月は「星を見る会」

     ②健康福祉部会：ルックルック講座：バランス食生活。

9/25 5目お手玉大会 日の里西小 体育館 雨天決行

   ③生活環境部会：

a. 秋季一斉清掃（10/16） 松本川クリーン作戦（10/30 10：00～11：30）、

b. 歳末特別警戒実施計画 詰所開所式とパレード 12/10（土）14：30～16：00

 各町内から 町内会長以外 10人以上の参加要請、後日連絡あり

 実施機関 12/10 ～ 12/31

④広報部会： 次号はココカラ日の里 と 日の里まつり 特集号

 （4）事務局長報告 ：

  1）宗像・福津地域安全大会 ；各町内会から１名参加要請

主催：宗像地区防犯協会・宗像市・福津市・宗像警察署

日時：H28年 10月 12日（水）14：00～16：00。場所：宗像ユリックス。参加無料

内容：防犯功労者表彰、痴漢防止寸劇、偽電話詐欺、コンサート。

   2）「宗像自慢の逸品M-1グランプリ」開催案内

     日時：11/20（日）10：00～17：00。くりえいと 楽市楽座前駐車場 。

    宗像を代表するグルメ・特産品の選定。出品から投票で決定。

日の里饅頭も出品とのうわさ

C．連絡事項

（1）高齢者生きがい事業実施報告書提出

教育文化部部会長からの申出

   毎年年度末に行われている「日の里文化祭」の運営をする余裕が無い。協議会全体で

考えてほしい。との要望が口頭でなされた。

これに対し、演技部門については日の里まつりの舞台で演じてもらうことを提案する

ことも選択肢の一つであり、教育文化部でもう少し詳細に参加団体の意向を聞いてお

いてほしい。

もう少し検討が必要。

2. 町内会連絡事項

   （1）第 41回日の里まつり 8/20～21 好天に恵まれ無事終了

    （2）民生委員児童委員候補者の推薦について

（3）ＪＲ駅名変更要望書について・・・再検討

7/25市長あて「宗像・沖ノ島世界遺産市民の会」発信の要望書には会の構成団体

として日の里コミュニティ協議会も入っている。

しかし、この件については役員会では協議していない。

各町内の意見を聞きたい。 東郷駅➞宗像大社口駅 、赤間駅➞宗像駅

     ⇒ 現状維持で要望

3. 各部報告

(1)総務部 とくになし

（２）会計 コミセンより 9月７日「長寿を祝う会の助成金」374,200円

      健康福祉部に渡しています。

(3)文書配布 追加の回覧物がありますのでよろしくお願いします（期限あり）

       配布物があるときは締め切り順守でお願いします。

（４）教育文化部 日の里まつりはお世話になりました。盛会でした。パレードでは準優勝に

         なりました。法被の返却をお願いします。

(5)健康福祉部 9月１２日の長寿を祝う会は盛会に終えることができました。ご協力ありが

とうございました。会に参加されなかった方に商品券を配布しますのでお願

いします。このあとの予定は 9/25(日)五目お手玉大会、10/9(日)グランドゴ

ルフ個人戦（西小）10/30(日)グランドゴルフ団体戦決勝 11/20(日)みかん狩

り（太陽園）です

(6)生活環境部 10月 16日(日)一斉清掃です。回覧板での周知をお願いします。

       一斉清掃用のごみ・土砂袋を各組に配布します。

(7)公民館  草取り用の鍬を購入しました。倉庫に入れています。電気の点検してもらいま

した。

（8）その他

  次回討議予定事項 ： 組長選出について

① 次回分別収集日：９月２５日（日）

② 次回組長会議 ：１０月１５日（土）19：00～

以上